

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 21 Marca v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 12 marca.

(Journal de St. Petersbourg.)

Wczora w kaplicy pałacu zimowego, w obecności NN. CESARZA, CESARZOWEY ALEXANDRY i J. C. W. Wielkiego Xiążęcia MICHAŁA, odprawiono się nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Najjaśniejszego CESARZA PAWEŁA Igo. Rada, Jenerałowie, Dwór, i inne znakomitsze Osoby znajdowały się na tym obchodzie.

— Nayprzewielebniejszy, *Filaret*, arcybiskup *Riaziański*, członek Najświętszego Synodu, przeniesiony na stolicę arcybiskupią w *Kazaniu*.

— W sobotę, dnia 10 marca, umarł tu w *St. Petersburgu*, Radca tajny, *Zacharyasz Jakowlewicz Korniejew*, w wieku lat 80ciu. (P. P.)

Ze wszystkich kunsztów, sztuka pozłacania brązu i miedzi, jest podobno nayszkodliwszą zdrowiu tych, którzy się nią zajmują. Ostre wyziewy, pochodzące z rozmaitych operacyi pozłacania, a nadewszystko para żywego srebra, sprawiają, nie tylko drżączkę członków, ale nawet są przyczyną chorób nieuleczonych, i wcześney śmierci. Uważano, iż rzemieślnicy tego kunsztu rzadko po deszłego dochodzą wieku, i częstokroć kończą życie w ten czas, kiedy tylko co się wyéwicyli w swém rzemiośle. Często bywają oni zmuszeni rzucać roboty, i wynosić się dla poratowania zdrowia, na wieś, gdzie lubo wprawdzie znajdują momentalną ulgę od drżenia członków, lecz pomimo tego, udzielają chorób swoich żonom i dzieciom. U nas w Rossyi, bronznicy wykonywają swe roboty w piecach zwyczajnych, a tylko większe, na otwartém powietrzu. We Francyi też, gdzie sztuka pozłacania od dawnego czasu jest na wysokim stopniu doskonałości, od niejakiego dopiero czasu zaczęto myśleć nad środkami zachowania zdrowia tych rzemieślników. W r. 1816, P. *Ravrio*, jeden z maybieglejszych bronzników paryzkich, przeznaczył trzy tysiące franków dla Akademii umiejętności, w nagrodę temu, kto by najlepiej tę rzecz rozstrzygnął. Akademia ogłosiła tegoż roku konkurs do rzeczoney nagrody, i w r. 1818, P. *d'Arcet*, biegły chemik mennicy paryzkiej, otrzymał tę nagrodę za swoją rozprawę *o sztuce pozłacania brązu za pomocą amalgamatu złota*. Pismo to okazało się zupełnie dostatecznym, a piec, którego skład proponował P. *d'Arcet*, był wyprobowany i potwierdzony przez Akademię. Teraz piece te są powszechnie używane we Francyi, a urzędy, czuwające nad zachowaniem zdrowia, są obowiązane przestrzegać, aby innych pieców nie używano.

Najjaśniejszy CESARZ JEGOMOŚĆ, w oycowskiej SWEY troskliwości o zachowanie zdrowia i życia swoich poddanych, raczył rozkazać, opisanie pieca do pozłacania, wynalezionego we Francyi, podać do wiadomości powszechney, i udzielić w szczególności każdemu z fabrykantów, zajmujących się pozłacaniem w celu usunięcia szkodliwych skutków, ztąd wynikających dla zdrowia rzemieślników.

Stosownie do Naywyższego rozkazu, i wedle postanowienia Ministra skarbu, Departament rękodziel i handlu wewnętrznego, umieścić w dzien-

niku przez siebie wydawanym, wyciąg z rozprawy P. *d'Arcet*, z planem pieca i jego opisaniem. Tenże wyciąg osobno został wydrukowany, i rozszlany do Gubernatorów Cywilnych, aby był rozdany fabrykantom.

Korzystając z tej okoliczności, polecamy uwadze naszych czytelników *Dziennik rękodziel i handlu*, z którego czerpaliśmy ten wyjątek. Dla zachęcenia przemysłu narodowego, i przyczynienia się do jego wzrostu. Ministeryum skarbu zaczęło w r. 1825 wydawać to interessujące i ważne pismo, nie przestając do tych czas udzielać tym sposobem publiczności, a szczególniey kupcom i rzemieślnikom, nieoszacowanych wiadomości o nowych odkryciach i polepszeniach różnych gałęzi przemysłu, równie jak o prawach i postanowieniach, które Rząd ogłasza w tym względzie. *Dziennik* ten wychodzi przy końcu każdego miesiąca, po 10 do 12 arkuszy, z rycinami i planami. Cena prenumeraty jest 25 rubli as. na rok. Prenumerata przyjmuje się w kancelaryi departamentu rękodziel i handlu wewnętrznego, na ulicy *Sergiejewskiej*, w domu *Visconti* (u sekretarza *Betchera*), tudzież u księgarzy: *Głazunowa*, *Zaikina* i *Smirdina*. — Ministeryum skarbu nie ograniczyło na *Dzienniku rękodziel* szlachetnych swich usiłowań, w rzeczy przemysłu i handlu: gdyż mu jeszcze winni jesteśmy, od kilku lat, dwa inne, nie mniej ważne pisma: 1) *Gazetę handlową*, wychodzącą dwa razy na tydzień, po rossyysku i po niemiecku, w której zawierają się szczegóły obrótów handlu, tak wewnętrznego, jak i po celniejszych rynkach Europy; 2) *Dziennik górniczy*, raz na miesiąc wychodzący, w którym się znajdują ważne wiadomości, o kopalniach i wazelnjach w Państwie, o odkryciach w naukach, do tych przedmiotów należących, o prawach i postanowieniach w tej mierze i t. d. Cena prenumeraty na *Gazetę handlową*, jest 25 rub. na rok; prenumerata przyjmuje się w kancelaryi departamentu handlu wewnętrznego, na placu pałacu J. C. W. Wielkiego Xięcia MICHAŁA; a na *Dziennik górniczy* w departamencie górnictwa, nad *Moyką* nie daleko mostu błękitnego; cena jego jest 40 rubli.

W ciągu roku 1827, CESARSKI Dom podrzutek w *St. Petersburgu*, otrzymał w darach od różnych osób, 1099 rub. 69 k., a 2.926 r. 57 k. po skarbonach, znajdujących się na rzecz tego zakładu, w różnych miejscach. Prócz tego Rzeczywisty Radca Tajny Xiążę *Kurakin*, ofiarował 500 r., na rozdanie w tytule posagu przy wyściu, pięciu wychowankom, które się naybardziej odznaczają moralnością i postępem w naukach; a bezmienny złożył 1,000 r., od których procent będzie także corocznie wyptacany, jednej z odznaczających się wychowanek. Gabinet fizyczny tego zakładu, otrzymał także niektóre dary, a między temi 275 sztuk minerałów, przysłanych od CESARSKIEGO Towarzystwa mineralogicznego. Ogół darów, otrzymanych w ciągu tego roku przez szpital ubogich, jako też zebranych po skarbonach, wynosi 14.533 r. 12 k., a nadto jeszcze przedsięwzięci, wykonywający rozmaite roboty dla szpitala, ustąpili dobrowolnie do 1,500 r. Dóm wdów otrzymał w darze 500 r., a szpital podrzutek

w Gatezynie 525 rubli. W tymże przeciągu czasu, ofiary na szpital podrzutków w Moskwie czynione, dochodziły 5,088 r. 51½ k, a na tameczny szpital ubogich, 921 r. 99 k.

— Między portami Nowo-rossyjskimi, port w Taganrogu, bez wątpienia pierwszym jest po Odeskim. Bliskość gubernii najludniejszych w Państwie, tudzież ziemi Kozaków Dońskich, łątwy odbyć, który tam mają w wielkiej ilości przedmioty handlu Czarno-morskiego; wszystko to, zgromadzając w Taganrogu znaczne kapitały, uczyniło go środkiem bardzo rozległych spekulacyi handlowych. Wina włoskie i z Archipelagu, oliwa, rozmaite owoce, są celniejszym artykułem tamecznego przywozu. Artykułami zaś wywozu są: zboże, skóry wyprawne i surowe, żelazo, płótno, i t. d. Rok zeszły należy do tych, które szczególnie sprzyjały handlowi Taganrogskiemu, a wypadki w tej mierze z r. 1827, daleko przewyższają obrachunki r. 1826. — Wartość towarów *wprowadzonych*, w ciągu r. 1826, wynosiła do 4,592,804 r.; a w r. 1827, do 6,063,853 r. — Wartość towarów *wywiezionych*, w r. 1826 dochodziła 4,746,404 r., a w r. 1827, do 7,067,700 rubli. Ztąd wypada, że w r. 1827 wprowadzono towarów za 271,049 r. więcej, jak w r. 1826. — Wywóz zaś r. 1827 okazuje przewyżkę 2,321,296 r. nad wywóz r. 1826. — Wreszcie szala handlowa, na stronę wywozu, okazywała w r. 1826 tylko 353,600 r., gdy tymczasem w r. 1827 okazuje 2,003,647 r., co prawie sześć razy przewyższa pierwsze.

ANGLIA.

London dnia 6 marca

(z Gazety Warszawskiej.)

Zaczynają dochodzić przyczyn zawalenia się nowo wystawionego w tutejszej stolicy teatru, zwanego Brunświckim. Architekt jego, P. *Stedmann-Whitwell*, przyrzekł dać wszelkie, jakie tylko być może, objaśnienia, aby można poznać: czyli on w tym nieszczęściu jest winny lub niewinny? Oświadczył nawet chęć znaydowania się przy obejrzeniu ludzi, zabitych przez ten nieszczęśliwy wypadek; lecz przyjaciele jego wstrzymali go od tego zamysłu: lud bowiem jest tak rozgniewany na przedsięwzięcie budowy, a zwłaszcza na architekta, iż ci wystawiliby się na osobiste niebezpieczeństwo. Umieścić jednak w gazecie *Goniec* obronę swoją, w której twierdzi, iż mury były mocne, jak należy, i do celu swojego zupełnie zastosowane; iż dach nie był z żelaza lanego, lecz kutego, a zatem lżejszy od drewnianego; lecz że właściciele teatru, mimo wyraźnej jego woli, i wbrew opisowi kontraktu, umieścili na dachu maszyneryę i dekoracyę, ważące blisko 180,000 funtów, przecięw czemu architekt na próżno się oświadczał; na koniec, iż na 24 godzin przed tem nieszczęściem, właściciele teatru zostali uwiadomieni, że dach zapada, czego architektowi wcale nie donieśli, i dopiero później się o tem dowiedział. Utworzyło się tu kilka towarzystw dla wsparcia nieszczęśliwych i ich rodzin, przez zbierane składki. Xiążę *Devonshire* dał tym celem 100 funtów szterl. (4000 zł. pol.), Lord Prezydent miasta i małżonka jego 21 funt. szterl. (840 zł. pol.), Pan *Rotschild* 25 funt. szterl. (1000 zł. pol.), małżonka jego tyleż i t. d.

Gazety tutejsze opozycyjne zarzucają Ministrowi Lordowi *Palmerston*, iż niejakiego Pana *Marry* z całą pensyą dymisyonował, a w miejsce jego, szwagra swego wyniósł na urząd. Gazeta *Goniec* broni obwinianego Ministra, i dowodzi, że Panu *Marry* słuszenie należy się pensya emerytalna, albowiem służył krajowi pięćdziesiąt lat. Usprawiedliwienie takie nie zaspokaja Gazety *Times*; nie zaprzecza ona, iż Pan *Marry* miał prawo do pensyi emerytalnej; ale zachodzi pytanie: czy jej żądał? Pan *Marry* chciał i mógł pracować; nie prosił o pensyę; narzucono mu ją, aby umieścić szwagra Lorda *Palmerston* z pensyą 2500 funt. szterl. (100,000 zł. pol.).

W niektórych gazetach tutejszych czytamy

następującą anekdotę o *Foxie*: „Ten wielki polityk lubił grę namiętnie; miał więc niezliczone mnóstwo wierzcycieli, którzy przy nim pieniądze nigdy nie zastawali, i na piśmiennych przyrzeczeniach poprzestawać musieli. Pewnego dnia posłużyło mu szczęście. Wróciwszy do domu z gineami, zastał krawca z długim rachunkiem w ręku. *Wiem już*, zawołał *Fox* zdaleka, *czego żądasz; ale nadaremnie czekasz: bo dzisiaj nie mogę nic dla ciebie uczynić.* — *Ale, wszakże JW. Pan wygrałeś, i to sumę tak znaczną, a ja czekam już tak dawno.* *JW. Pan ma pełen kupelus złoty, a nie chcesz mi zaptacić.* — *To prawda*, odpowiedział mu *Fox*, *ale to złoto nie jest moje; jest ono świętą własnością moich wierzcycieli.* — *Alboż ja nie jestem także Milorda wierzcycielem?* — *Nie nadto prawdziwszego; ale tylko drugiego rzędu wierzcycielem; masz bowiem, mój przyjacielu, piśmienne zapewnienie. Jesteś pewny swego; ale ci, którym nie zobowiązałem się na piśmie, mają rękomy tylko w moim honorze.* — *Jeżeli tak jest*, zawołał krawiec, *nie chcę mieć zapewnienia na piśmie.* To mówiąc, zdart oblię. — *Fox* zapłacił mu należytość natychmiast.

FRANCYA.

Paryż dnia 8 marca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Niektóre dzienniki tutejsze poczytują za rzecz godną uwagi, iż Vice Hrabia *Chateaubriand*, który od kilku lat nie bywał na zabawach u Ministrów, teraz znowu na nie uczęszcza.

Dotąd podawano co rok Izbie Deputowanych wiele petycyy o skassowanie loteryi liczbowej i domów gier; lecz na to nie dawano względu. Teraz jeden z dzienników tutejszych donosi, iż Panu *Perrier* podano nie dawno podobną petycyę, obeymującą liczne podpisy, aby ją złożył w Izbie, i nie wątpią, że będzie wzięta pod rozważę.

NIEMCY.

Od brzegów Menu dnia 10 marca.

(z Gazety Warszawskiej.)

Na 30tém posiedzeniu Izby Deputowanych Wirtembergskich, ukończono obrady nad projektem do prawa, regulującego stosunki Izraelitów. Ważniejsze przepisy tego prawa, następujące: Izraelita potrzebuje pozwolenia zwierzchności do zawarcia ślubów małżeńskich, a trzykrotne zapowiedzi w bożnicy, winny poprzedzić samo zaślubienie. Izba nie przyjęła wniosku, aby dozwolone było małżeństwo między Chrześcianaми, a Żydami. W sprawach rozwodowych należy zasięgać zdania teologa Żydowskiego, jeśli przyzwolność tego wymaga. Ogólne przepisy prawa oznaczają będą nadal stosunki majątkowe małżonków. Izraelici obowiązani są posyłać do szkół dzieci swoje od 6go do 14 roku pod karę ustanowioną. Wychowujący dzieci prywatnie, obowiązani jest jednak poddawać je pod examen przy zwyczajnych wizytacyach szkolnych. Każda gmina izraelska obowiązana jest założyć dla dzieci swoich publiczną szkołę elementarną. Nauczycieli rząd mianuje. Jeśli w mieyscu jakim mieszka tylko kilka rodzin Żydowskich, w takim razie dzieci ich uczęszczać powinny do miejscowej szkoły Chrześcianańskiej, z wyjątkiem godzin, nauczę religii poświęconych. Domowi nauczyciele Żydowscy winni również odbyć examen, ogólnemi przepisami ustanowiony, a wszystkie szkoły prywatne w przeciągu roku, albo na publiczne zamienione, albo zamknięte być winny. Dozwala się Żydom publicznego wyznawania religii. Każdy Izraelita obowiązany jest należeć do jakiej gminy bożniczej, a zarząd bożnic zostawiać ma pod kierunkiem Rabina, który nie od gminy, ale z kassy centralny żydowskiej pobiera pensyę. W potrzebie dokładać będzie rząd z kassy jeneralnej na utrzymanie bożnic i szkół żydowskich. Rabin winien odbyć examen podług ogólnych przepisów. Każda gmina wybiera przetożonego i śpiewaka bożniczego. Oprócz dotychczasowego obrzędu re-

Igiynego, winien jest rabin co Sobota powie-
dzieć naukę w języku niemieckim, na której mo-
gą się również znajdować kobiety i dzieci. Iz-
raelita obowiązany jest stawać w sądzie nawet w
Szabas i w żydowskie święta. W rzeczach reli-
giynych i tyjących się ubogich, mieć będą Ży-
dzi władzę zwierzchnią, złożoną z Kommissarza
rządowego i przynajmniej 4ch Izraelitów. Wszy-
scy Rabin i śpiewacy dawniejsi, otrzymują dy-
missyą, jeśli w przeciągu lat 5ciu nie złożą przepisa-
nego examinu. Zresztą, ciężary i korzyści spo-
łeczności, wspólne są tak Izraelitom, jak Chrze-
ścianom. Całe prawo zostało przyjęte po długich
naradach znaczną większością kresek.

— Dnia 11 —

Nowa gazeta *Moguncka* umieściła artykuł
pod napisem *Rzut oka na Wschód* z podpisem
Neeb; przytaczamy z niego następujący wyjątek:
„Gdy niektóre gazety objawiają swe powątpie-
wanie względem rzeczywistości manifestu Tu-
reckiego, tymczasem Turcy w *Stambule*, na *Pera* i
Galata, zajmują się gorliwie wykonywaniem o-
krutney jego myśli, co do joty, nakazując oddale-
nie się Chrześcijanom, jako poddanym Mocarstw
Sprzymierzonych, i wypędzając Ormian Katoli-
ków, jako poddanych Porty, do Azji. Jeżeli su-
rowe środki przeciw Chrześcijanom znajdują za-
sadę usprawiedliwienia w surowszém prawie po-
licyi *Stambulskiej*, w tym razie samo tylko bar-
barzyńskie prawo wojenne dawnych czasów, w
przypadkach, kiedy nie Mocarstwa przeciw Mo-
carstwu o rozszerzenie władzy, lecz ludy prze-
ciw ludom o mieszkanie i własność lub wojny
domowe, wystawiają podobne przykłady do wy-
gnania własnych poddanych z powodu różnicy ich
pochodzenia lub mniemania. Należałoby sądzić,
iż W. Sułtan stara się zawczasu o mieysce dla u-
mieszczenia Muzułmanów w Morei, jeżeliby wy-
konanie traktatu Londyńskiego przymusiło ich do
opuszczenia tego Połwyspu. Okrutny ten czyn,
w którym się barbarzyństwo Tureckie okazuje,
wzbudza obawę gorszych wypadków, jeżeli woj-
na istotnie wybuchnie. Religia Mahometańska,
otwierając sobie orężem drogę do swego rozpo-
starcia, znalazła niepokonany odpor w stronie za-
chodniej od oświaty Chrześcijańskiej, a w stronie
wschodniej, od dawnych wyznań Indyan, Tibeta-
nów i Chińczyków. Islamizm nie ma się czego
obawiać od Wschodu: dawne bowiem te wyzna-
nia przestają na spokojności w swoim stanie.
Lecz zasada Chrześcijaństwa jest połączona z czyn-
ną zawsze zasadą ludzkości i coraz większej oświa-
ty. Jest oraz w naturze światła umysłowego, roz-
póścierać się naokoło, i tym sposobem wzmac-
niać się przez odbicie oświeconych przedmio-
tów. Ormianie składają nayoświecenszą klasę
poddanych Porty. Handel, rzemiosła kunsztu i
znajomość języków stanowią ich powołanie. Gdy-
by im wygnanym nie przeznaczono wyraźnie
miejsca przyszłego pobytu, wynieśliby się za gra-
nicę, i doznaliby tak dobrego przyjęcia, jak ucze-
ni Grecy niegdyś we Włoszech po zdobyciu
Stambulu. W ręku Opatrzności jest także nie-
roztropność ludzi. Niezasłużone bynajmniej prze-
śladowanie Chrześcijan Ormianów, nie zostawia
wątpliwości o sposobie, jak Porta uważa traktat
Londyński; mylnie poczytuje go za dzieło spik-
nienia się Chrześcijaństwa przeciw Islamizmowi,
a odezwa do jey poddanych Mahometańskich, ma
podobieństwo do wyzwania wszystkich krajów
Chrześcijańskich. Taki jest zawsze ton i sposób
działania namiętności, oddalającej się od roztro-
pności.”

Gazeta Bremeńska donosi, iż gdy ze strony
Anglii oświadczone Dworowi Szwedzkiemu, że
półkownik *Gustawson* życzy sobie osieść na wy-
spie *Helgolland*, Dwór ten odpowiedział, iż nie
ma nic przeciw temu. Odpowiedź ta została o-
raz udzieloną gabinetowi Duńskiemu.

T U R C Y A .

(Journal de St. Petersbourg).

Dnia 18 stycznia o godzinie 11stey w nocy

oznaymiono w porcie *Nauplia* przybycie Hr. *Ca-
podistriasy*; o świcie powitały go baterye wystrza-
łami działowymi, na które okręt liniowy, zatkną-
wszy banderę grecką, 15tu wystrzałami działo-
wemi odpowiedział. Urzędnicy i znakomitsi mie-
szkańcy udali się na okręt, dla powitania Rządcy,
i podania mu kluczków od miasta i warowni. Hrabia
Capodistriasy oświadczył jednak w odpowiedzi, iż
poczytuje się jeszcze za podróżnego tylko, dopóki
nie przybędzie do *Eginy*, i nie rozmówi się z Re-
prezentantami narodowymi, którzy wezwali go do
przyjęcia dostojności Rządcy. Dnia 20 wysiadł
Hrabia *Capodistriasy* na ląd, gdzie lud witał go
z radością, i podał mu wieniec oliwny, który przy-
jął, i trzymając w ręku, udał się do kościoła *s. Je-
rzego* na nabożeństwo. Po skończonej liturgii, u-
dał się do jednego z domów najlepiej urządzonych,
gdzie wszystkie władze wojskowe i cywilne zło-
żyły mu uszanowanie, a wieczorem wsiadł znowu
na okręt *Warspite*.

Dnia 21, okręt *Warspite* podniósł kotwicę i d.
23 gdy się już zmierzchało, przybył do *Eginy*. Na-
zajutrz o świcie, kilka statków greckich dało sal-
wę z dział, na co, stojąca w porcie fregata francuz-
ka *Juno* i okręt *Warspite*, odpowiedziały. Człon-
kowie Kommissyi Rządzącej greckiej, jeneralny
jey sekretarz i wszyscy sekretarze stanu, udali
się na okręt liniowy angielski, dla powitania
Rządcy; przyjęto ich ze wszystkimi honorami
wojskowymi i 15 wystrzałami działowymi, przy
zatknięciu bandery greckiej. Dowódca okrętu
Warspite dał dla nich śniadanie, na które tak-
że zaprosił dowódcę (*Leblanc*) i oficerów frega-
ty francuzkiej *Juno*. O godzinie 11stey przed
południem udał się Rządca, w towarzystwie kapita-
nów *Parker* (zapewne okrętu *Warspite*) i *Leblanc*,
na szalupie tegoż okrętu, pod banderą Grecką,
na ląd, gdzie mieszkańcy licznie zgromadzeni przy-
jęli go z wielką radością. Poszedł do kościoła ka-
tedralnego na nabożeństwo, po którym, wszystkie
władze duchowne, wojskowe i cywilne, złożyły
mu swój hołd i powinszowanie.

Według *Powszechney Gazety Greckiej* z
dnia 30 stycznia, wydano potrzebne rozporządze-
nia Hrabieciu *Viaro Capodistriasy* (bratu Rzą-
dcy) w *Korfu*, aby znajdujących się w jego rą-
ku pieniędzy użył na kupno potrzeb wojennych
i żywności dla wojska Greckiego: Dalej donosi
rzeczona Gazeta: „Dnia 26 b. m. (stycznia) zawi-
nęła do *Eginy* szalupa wojenna Angielska *Rattle-
snake*, pod dowództwem kapitana *Bridgeman*. Ka-
pitan ten rozmówiwszy się z Kapitanem *Parker* i
Hrabią *Capodistriasy*, oraz wzięwszy Pana *Alexan-
dra Maurcordato* na szalupę swoją, popłynął dnia
18 b. m. Mniemają, iż statek ten przyłączy się do
innych, zostających pod sprawą Kapitana *Staines*
(fregaty *Isis*), któremu polecono użyć surowych
środków przeciw rozbójnikom morskim, będącym
w *Karabusa*. Zdaje się oraz, iż *A. Maurcordato*
otrzymał od Rządcy w osobney iustrukcyi zle-
cenia w tej mierze.

Taż gazeta z dnia 6 lutego zawiera obwie-
szczenia zastępczey Kommissyi rządzącej, dnia 24
stycznia wydane, z oświadczeniem, iż gdy JW.
Rządca Grecyi, według powszechnego życzenia,
przybył do tej tymczasowey stolicy, wspomio-
na Kommissya kończy swe urzędowanie, i dzięku-
je narodowi za okazywaną jey dotąd ufnosć. Na-
stępnie potem odpowiedź Hrabiego *Capodistriasy*
i list jego do Senatu, w których oświadcza, iż przy-
mując powierzony mu wysoki urząd, spodziewa
się jak najdzielniejszey pomocy od Senatu.

Pod dniem 1 lutego ogłosił Rządca, iż chce
w miesiącu kwietniu zwołać nowe zgromadzenie
narodowe, względem czego życzy sobie wiedzieć
zdanie wszystkich Reprezentantów prowincyy.

Utworzoną została władza pod nazwiskiem
Panhellenikon (całej Grecyi) złożona ze 27 człon-
ków, która już wydała postanowienie, na mocy
którego, interessa rządowe aż do następnego zgro-
madzenia narodowego, mają być ułatwiane przez
trzy wydziały: skarbu, spraw zagranicznych, po-
tęgi lądowey i morskiej. Naczelnikami tych od-
):(

działów są: *Jerzy Condurioti, Jędrzey Zaimi, Piotr Mauromichali* (Bey Maynotów). Znany mówca *Spiridion Trikupi* otrzymał także dostojność, którą w tłumaczeniu nazwano dostojnością *Arcy-Kanclerza*.

Rządca następującą wykonał przysięgę (którey rota różni się od przepisanej konstytucją):

„W imie Przenajświętszey i nierozdzielney Trócy, przysięgam: iż przestrzegać będę wszystkich powierzonych mi spraw narodowych, wedle praw uchwalonych w *Epidomo, Astro i Trezenie*; przysięgam kierować niemi podług postanowień zgromadzenia narodowego i statutów przez rząd tymczasowy wydanych. Jedynym moim celem jest poświęcać się dla dobra Grecyi, i postawić ją jak nayspieszniey w stanie, aby się stała uczestniczką korzystnych skutków, warowanych w traktacie Londyńskim z dnia 6 lipca 1827. Poświęcę się sprawom mego Rządu, i przyrzekam działania me przełożyć zgromadzeniu, które w kwietniu nastąpi.

Kurs wexlow i pieniędzy w St. Petersburgu
Dnia 13 marca.

Na Londyn	— 3 miesiące	pens.	10 $\frac{5}{8}$, $\frac{1}{2}$	} za rub. assygn.
— Amszterdam	na 65 dni	cens	—	
— — —	na 3 mies.	—	—	
— Hamburg	— 65 dni	szil. ban.	9 $\frac{1}{8}$, —	
— — —	— 3 mies.	—	9 $\frac{1}{8}$, $\frac{3}{8}$	
— Paryż	— 70 dni	santin.	106	
— — —	— 3 mies.	—	106 $\frac{1}{2}$, 106	
Czerw. zł. holend.	— — —	—	11 r. 70 kop.	
Rubel złoty	— — —	—	3 — 86	
Rubel srebrny	— — —	—	3 — 71 $\frac{1}{2}$	

Nieustający dochód Kommissyi umorzenia
długow:

6% assygnacyami	104	} procen.
6% srebrem	104 $\frac{1}{2}$	
5% także	87	

Kurs wexlow i pieniędzy w Odessie d. 2 marca.

Na Wiedeń	na 2 mies.	kreyc.	25 $\frac{1}{2}$
— Londyn	na 3 miesiące	pens	10 $\frac{5}{8}$.
— Paryż	na 3 miesiące	cent.	108.
— Tryest	— 2 mies.	kreyc.	25 $\frac{1}{2}$.
Machmud albo 25 Lew.	12 r. 40 k.	—	— 14 r. 50 k.
Rub. sr.	— — —	— 3 r. 71 k.	— 3 r. 72 —
Rupia	— — —	— 2 r.	— — —
Talar hiszpański	— — —	— 4 r. 88	— — —
Czer. zł. holl.	— — —	— 11 r. 40	— 11 — 45 —

2 Opię Prawlenia Gosudarstvennago Zaemnago Banka objawiajensja, chto w onomъ prodawaszja budensz zalozhennoe imenie Szambelliana Ignasija Sziszki Wsheskoj Gubernii Newelskago Powisza sela Zaiwanja w derywnjach: Ulaszkow rewijskichъ мужеска 14, женска 12; Golubowъ мужеска 19, женска 21; Kisialъ мужеска 14, женска 13; Sshankъ мужеска 16, женска 12, noworozhdenныхъ женска 1; Kuznicowъ мужеска 1, i женска 2 i shogo rewijskichъ мужеска 64, женска 60 i 1 noworozhdenная души, ocenennee so vsimъ принадлежajimъ къ onomu imushchestvomъ i zemleю po 10 lishnej slozhnoshti godowago dochoda w 19124 r. i egozhe G. Sziszki imenie pogozhъ powisza, sostojashee w derywnjach: Prushkowъ rewijskichъ мужеска 12, женска 12, noworozhdenныхъ мужеска 9, женска 4, Zacharinъ rewijskichъ мужеска 10, женска 11, noworozhdenныхъ мужеска 3, женска 2; Tukkinъ rewijskichъ мужеска 15, женска 10, noworozhdenныхъ мужеска 7, женска 4; Leoncowъ rewijskichъ мужеска 15, женска 11, noworozhdenныхъ

мужеска 6, женска 9; Trojpole rewijskichъ мужеска 5, женска 5, noworozhdenныхъ мужеска 7, женска 2; Bobrowicahъ rewijskichъ мужеска 2, i shogo rewijskichъ мужеска 59, женска 49, noworozhdenныхъ мужеска 32, женска 21 души, ocenennija po 10 lishnej slozhnoshti dochoda w 18,720 r. a принадлежajeshe къ nimъ imushchestwo, sproenie kreschjanское i Gospodское съ zemleю 867 desjatinъ, 2244 sazhenъ, w 12,159 p. 50 k. Dla chogo naznacheny sroki porgamъ sogo goda maia 2, 4 i 7 chisla. Zelajuschie kupisz imenie mogushъ jawishъ w Prawlenie Gosudarstvennago Zaemnago Banka i prezhe pokazannыхъ chisla w prisudshvennoe wremja i widishъ w onomъ shodaemomu imeniu opisъ i uslowia.

Pravishelъ Kancellarii Jakobъ Fedorowъ.

2 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nim przedawać się będzie oddany na ewikcyą majątek Szambelliana Ignacego Szyszki Witebskiej gubernii Newelskiego Powiatu majątności Zaiwanja we wsiach Ulaszkowie rewizyjnych płci męskiej 14, żeńskiej 11; Holubowie męskiej 19, żeńskiej 21; Kisiale męskiej 14, żeńskiej 13; Stankie męskiej 16, żeńskiej 12, nowonarodzonych żeńskiej 1; Kuznicowie męskiej 1, żeńskiej 2; w ogóle rewizyjnych dusz płci męskiej 64, żeńskiej 60, i nowonarodzona 1 dusza; oceniony ze wszelką należąca do niego własnością, i ziemią, w 10cioletniej proporcji rocznego dochodu 19,124 rub.; i tegoż P. Szyszki majątek tegoż Ptu, zawierający się we wsiach: Prutkowice rewizyjnych płci męskiej 12, żeńskiej 12, nowonarodzonych męskiej 9, żeńskiej 4; Zacharynie rewizyjnych płci męskiej 10, żeńskiej 11, nowonarodzonych męskiej 3, żeńskiej 2; Tukkinie rewizyjnych męskiej 15, żeńskiej 10, nowonarodzonych męskiej 7, żeńskiej 4; Leoncowie rewizyjnych płci męskiej 15, żeńskiej 11, nowonarodzonych męskiej 6, żeńskiej 9, Trojpole rewizyjnych płci męskiej 5, żeńskiej 5, nowonarodzonych męskiej 7, żeńskiej 2; Bobrowicah rewizyjnych dusz płci męskiej 2; w ogóle rewizyjnych dusz płci męskiej 59, żeńskiej 49 i nowonarodzonych męskiej 32, żeńskiej 21; ocenione w 10letniej proporcji dochodu 18,720 rub., a należąca do nich własność, zabudowanie włościańskie i dworne z ziemią 867 dziesięcin 2244 sążni, 12159 rub. 50 kop. Do czego naznaczono terminy do targow w terażniejszym roku w maju 2, 4 i 7 dnia. Zyczący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rządu Pożyczkowego Banku Państwa w oznaczone dni w czasie posiedzeń, i widzieć przedającego się majątku inwentarz i warunki.

Zarządzający Kancellaryą Jakobъ Fedorowъ.

Prenumerata.

Od dnia 1go następującego miesiąca kwietnia, zaczyna się prenumerata *Kuryera Litewskiego* na 2gi kwartał roku bieżącego. Cena zwyczajna rub. 2 kop. 25 srebrem.

Można także prenumerować na *Dziennik Wileński*: kosztuje bez poczty rub. sreb. 7 k. 50., z pocztą rubli 10.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. *Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 21 Marca r. 1828 Roku.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошь С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляея: что въ ономъ продаея съ аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Антона Ефимова сына Богомольца, состоящее Вишебской Губерніи Невельскаго Поляна при селѣ Байовъ дворовыхъ 15, въ деревняхъ Переволокъ 25, Сиговъ 21, Терновъ 17, Ивкахъ 12, Брошкахъ 9, Кислякахъ за исключеніемъ 16-6, Василькахъ 12, Коспюковъ 12, Устыновъ 14, Алюшихъ 4, Зубцахъ 16, Боркахъ 22, Рижиче 30, Борсукахъ 7, Подберезье 27, Капустинъ 7, Ивчихъ 15, Венць 21, Бродахъ 7, Андреевъ 12, Чертежъ 10, Пожарахъ 14, въ Сельдѣ Гудцѣ 19 и шого 354 мужеска пола души, писанныхъ по ревизіи 1816 года съ рожденными послѣ ревизіи со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года мая мѣца первый 15, второй 17, и третій 22 числа. Желающіи купити имѣніе сіе, могутъ являея въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудившенное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

3 Rada Opiekuńcza. St Petersburgska CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza, iż w niey przedaje się przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Antoniego Efiomowa syna Bahomolca, położony w Witebskiej gubernii, w Newelskim powiecie, w majątku Bajowie dwornych 15, we wsiach: Perewoloco 25, Sihowie 21, Ternowie 17, Iwkach 12, Broszkach 9, Kislakach po wyłączeniu 16—6, Wasilkach 12; Kostinkowie 12, Ustynowie 14, Alutysie 4, Zubcach 16, Borcach 22, Ryżyszczе 30, Borsukach 7, Podberезie 27, Kapustynie 7, Iwezysie 15, Wencie 21, Brodach 7, Andrejewie 12 Czerteżach, 10, Pożarach 14, w majątku Hudce 19, w ogóle 354 męzkiey płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczają się terminy do targow roku terażniejszego w miesiącu maju: 1szy 15, 2gi 17, i 3ci 22; Życzący kupić takowy majątek zechcą przybydź do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedającego prawa. Expedytor Osмоловски.

2 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż na sprzedaż oddanego na ewikcyę Magistraturze i przeterminowanego murowanego domu należącego do Rady Dworu Mierzejewskiego w mieście Uszycy położonego, przy którym na dziedzińcu jest izba ludzka, kuchnia i skład, naprzeciw jego stajnia i wozownia drewniana, w końcu stajni, sklep stary, naprzeciw samego domu na dziedzińcu łaźnia z dwóch izb i sieni składająca się, którey jedna połowa rozwalila się, dziedziniec kwadratowy, rozległości wzdłuż 25 a wszерz 28 sążni, oprowadzony dębowym częstokołem, który w wielu mieyscach podgnił i opadł. Oprócz tego jest w nim: 1) ogrod i sad oprowadzony z jednej strony częstokołem a z drugiej płотem oplatanym, także w wielu mieyscach opadłym, w sadzie jest studnia, ziemi pod niemi wzdłuż i wszерz po 50 sążni — 2) sad nad rzeką Uszycą, oprowadzony z dwóch stron, to jest od

rzeki i od ulicy starym częstokołem, ziemi pod nim wzdłuż 59 a wszерz 49 sążni—3) Za miastem nad rzeką Dniestrem ziemi wzdłuż 116, a wszерz 45 sążni, na którey wybudowany przez miasto kordon dla straży, wozownia na skład rzeczy potrzebnych przy wysyłaniu spławow, także dwie izby dla майткow i майстрów, a na pozostałej ziemi składają się дѣбы do spławu należące dla czarnomorskiej floty — 4) Na tej ziemi winnica długości 24, a szerokości 21 sążni; o czym wydrukowano było w gazetach Moskiewskich w N. 98 gruduia 7 d. 1827 roku, dla uzyskania dłугu za pożyczką tego Mierzejewskiego, wynoszącego oprócz procentow 685 rub. assygn., teraz naznaczono terminy: 1szy 9, 2gi 11 i 3ci ostateczny 15 kwietnia 1828 roku, życzący kupić zechcą przybydź do Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki, na terminy zrana na godzinę 11stą, gdzie będą okazane inwentarz wszystkiego wyżej wymienionego i warunki. Sekretarz Czarnucki.

2 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż na sprzedaż z publicznego przez aukcyę targu trzech domow, należących do Kamienieckiego kupca żyda Mordki Limonszczyka w mieście Kamieńcu dwa na Piatnickiej a trzeci na Rzeznickiej ulicy położonych, na uzyskanie przeterminowanego dłугu tej Magistraturze złotem 1002 cz. zł., srebr. 2-2174 rub. 29½ kop., i assygn. 1940 rub. oprócz procentow, naznaczono terminy 1szy 7, 2gi 11, a 3ci ostateczny 13 kwietnia terażniejszego roku, życzący kupić te trzy domy, zechcą przybydź do Magistratury Powszechney Opieki w oznaczonych dniach o 11stey godzinie zrana, i widzieć w niey przedających się domow inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

2 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż na sprzedaż oddanego na ewikcyę i przeterminowanego murowanego dwupiętrowego domu Kamienieckiej obywatelki Zofii Herbanowskiej, w mieście Kamieńcu położonego, ocenionego 3000 rub. assygn. w samych niepalnych materyałach, dla uzyskania dłугu 700 rub. srebr. oprócz procentow, naznaczono do targow terminy 1szy 9, 2gi 11 i 3ci ostateczny 13 kwietnia terażniejszego roku, życzący kupić ten dom, zechcą przybydź do Magistratury Powszechney opieki w poażenionych dniach o 11stey godzinie zrana i widzieć w niey przedającego się domu inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

1 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi ninieyszem wzywa życzących, na targi w nim odbywać się mające 19, 20 i 21 z przetargiem 22 terażn. marca, dla przyjęcia dostarczenia do robot Windawskiej wodney komunikacyi od 15 kwietnia w ciągu lata robotników (чёрнорабочихъ) w ogóle, podług jednodniowej porocyi, 72,350 ludzi, życzący zechcą przybydź na 9tą godzinę zrana z dostatecznymi ewikcyami.

1 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg kom-

munikacyi niniejszemu wzywa zyczących, na targi w nim odbywać się mające 2, 3, 4 z przetargiem 5 następującego kwietnia, dla przyjęcia dostawy do robot Windawskiej wodney komunikacyi 50 kubicznych sążni hydraulicznego wapna (гидравлической плиты), zyczący zechcą przybyć w pomienionych wyżej dniach na godzinę 9tą zrana, z dostatecznymi ewikcyami; przyczem będą okazane warunki na pomienioną dostawę.

1 Od Opieki Szlacheckiej powiatu Słonimskiego ogłasza się, iż celem uzyskania należnych do Skarbu Mbnarszego poszlin rub. 1,607 kop. 40 z wypadającymi penami, oraz przyspieszenia satysfakcyi w wypłacie zaległych od summy funduszowej Edukacyney procentów, XX. Kanonikom Słonimskim należnych, tudzież zabezpieczenia nadal akuratuery opłaty tychże procentów, przedawać się będzie z publiczney licytacji na wieczność majątek ziemny Rzepnicze zowiący się, dziedzictwus. p. Maurycyego Strawińskiego Prezydenta Ziem. Słonim. uległy, summą funduszową 120,000 zł. Pol. i opłatą od niej co rok po 6,000 zł. procentu obciążony, w którym znajduje się dymow ciągłych włościańskich 27, a dusz rewizkich 108. Zyczący przeto takowy majątek kupić zechcą przybyć do tej Opieki na licytacją w dniach 30, 31 maja, tudzież 1 czerwca bieżącego 1828 roku odbywać się mającą. Nowego nabywcy obowiązkiem będzie: przyjąć ewikcyą summy funduszowej tak na tymże majątku Rzepniczech, jako też na własnym ziemnym dostatecznym majątku, tudzież zalicytowaną summę po odrzuceniu funduszowej, która

wiecznie na Rzepniczech pozostaje, niezwłocznie pod kwit Opieki zaliczyć. Dat. 1828 marca 12 d.

Prezydent Opieki Słonimski Maszałek i Kawaler Broński.

Sekretarz Wincenty Nielubowicz.

2 Ошь Лишовска Виленскаго Приказа Общественнаго Призрения объявляется: что заложённый и просрочённый въ ономъ каменный двухэтажный домъ здѣшняго обывателя Еврея Аарона Янквлювича Израеля въ Г. Вильнѣ на Жмудской улицѣ подъ N. 343 состоящій обременёнъ въ 23,600 ассигнаціями будещъ продаваться въ семь Приказѣ Общественнаго Призренія со дня позднейшаго причёшанія въ вѣдомостяхъ обейхъ смолицъ черезъ чемыре мѣсяца, и что къ сему особо назначены будещъ предварительныя сроки. Марта 13 дня 1828 года.

2 Od Magistratury Powszechney Opieki LittoWileńskiej Gubernii ogłasza się, że założony i przeterminowany dom murowany dwupiętrowy w Mieście Gubernskim Wilnie na Żmudzkiej Ulicy pod N. 343 do Staro. Arora Jankielowicza Izraela Obywatela Wileńskiego należący, otaxowany 23,600 r. assygn. będzie się sprzedawać w Magistraturze Powszechney Opieki z dnia późniejszego zamieszczenia w wiadomościach obu stolic niniejszey awizacyi, w cztery miesiące, do czego osobno będą naznaczone poprzedzające terminy. Roku 1828 marca 13 dnia.

Непременный Членъ и Кавалеръ Клейншть.
Секретарь И. Солигави.

Начальникъ Школа Губернскій Секретарь Андрижевскій.

2 Stosownie do Ukazu Senatskiego 28 julii r. 1814 oddawać się mają z publiczney licytacji w arendowną dzierżawę na lat sześć pola i łaki położone w puszczech Białowieżskiej i Rudzkiej, w umieszczającej się przy tém tabelli oznaczone. Termina do licytacji przeznaczają się w dniach 19, 20 i 21 terażniejszego miesiąca marca. Licytacya odbywać się ma w Sądach Ziemskich Prużańskim i Brzeskim, do której każdy może przystąpić składając ewikcyą, wyrównywającą trzeciej części rocznego dochodu z zachowaniem pierwszeństwa włościanom skarbowym, których gromady, zamiast ewikcyi, są odpowiedzialni za opłatę arendowney do skarbu należności.

N.		Obszer- ność		Ilość wozow siar	Cena z uprzed- nich targow.			
		Pola ogo- meo	Sanożeci		za sia- nożęci.		za pola orome	
					rub.	k.	rub.	k.
w Powiecie Prużańskim.								
Białowieżskiej puszczy w lesnych strażach.								
1	Krukowskiy	—	379	765	840	—	—	—
2	Stożpowickiey	—	419	693	692	—	—	—
3	Haynowskiey	—	17	46	78	—	—	—
4	Narewskiey	—	154	101	144	—	—	—
5	Okolnickiey	—	287	317	387	80	—	—
6	Browskiey	—	29	108	200	—	—	—
7	Dziesdowlanskiy	—	85	180	220	—	—	—
8	Podbelskiey	—	189	461	466	—	—	—
9	Narewskiey straży w Uroczysku Podlewkowo	—	60	150	216	—	—	—
w Ogóle								
w Powiecie Brzeskim.								
Rudzkiej puszczy w lesnych strażach.								
1	Faustynowskiy	21	2	8	7	20	4	80
2	Radeżskiey	197	69	74	88	66	17	34
3	Wierzcholeskiey	672	40	98	113	46	47	54
4	Lachowieckiey	53	18	55	67	27	12	75
5	Borysowskiy	—	25	31	65	—	—	—
6	Faustynowskiy straży Uroczyszcze Kruszyno	112	7	—	—	—	120	—
w Ogóle								
		1055	161	266	341	59	202	41

Antoni Krupowicz Assesor Izby Sk. Gr.
Tomasz Steckiewicz Radca Honorowy.

1 Niżej podpisany posiadam w Ptcie Upit-
skim prawem dziedzictwa majątność Rozalin
z folwarkami do niej przynależnymi, wypłata
długów antecessorskich oraz sched braci mo-
ich JWW. Wincentego i Kazimierza Biało-
zów, stały się przyczyną zaciągnięcia kredytu
u nich, jako też i u dalszych osób; przezastawie-
nie znaczney części ziemnego majątku i upadek
ceny produktów rolniczych, pozbawiły mnie
źródła niszczenia się; z czego wynikło, że na
instancją niektórych kredytorów Sąd Ziemiński
Upitki exdywizją doczesną moich funduszów,
pomimo istotney mojej chęci uniknięcia tej o-
stateczności, przeznaczył. Lecz gdy z rozpatrze-
nia moich interessow przekonałem się o aktu-
alney potrzebie obliczenia się ze wszystkimi
wierzycielami i nayrychleyszego zaspokojenia
długów prawem Skarbowem zaszczyconych; z
tego względu instancji mojej przed Sąd Głó-
wny wprowadzoney odstąpiłem. Przenikniony
zaś rzetelną skłonnością zbliżenia należney o-
deńnie satysfakcyi, kiedy widzę, iż niektórzy
z kredytorów mają zamiar spłacenia mniejszych
debtów, przez co układ ogólny stanie się ta-
twiejszym; unikając zatem przewłoki w procesie
i kosztów, mam zaszczyt upraszać JWW.
i WW. Kredytorów moich o łaskawę ich przy-
hycie lub w miejscu własnym przystania Ple-
nipotentów do majątku Rozalina na dzień 17
maja teraźniejszego 1828 roku, w dniu bowiem
poprzedzającym termin na ostateczną rozprawę
przez Sąd Exdywizorski jest przeznaczony, w tym
więc czasie przy zajawieniu wszystkich preten-
sji układy w porządku należney satysfakcyi
wzajemną spokojność i prawdziwy pożytek nieo-
sąca, dopełnić się będą mogły. Takowe wezwanie
podpisuję. W Wilnie 1828 stycznia 30 dnia.

Stanisław Białozor.

Wolno drukować. Wilno d. 8 marca 1828 r.
Cenzor N. Jurgiewicz.

2 Od Gospodarczego Oddziału Izby Skar-
bowey Wileńskiej niniejszem ogłasza się; iż
na żądanie Kommanderującego 2gą dywizją Ki-
rasyerów Generał Porucznika Zassa, krórcanu
nadane Naymilszościwsiemu Ukazem na lat 12
Starostwo Krewskie, z warunkiem płacenia rocz-
ney kwarty rub. sr. 36g w Wileńskiej Gubernii
Oszmiańskim Powiecie położone, oddaje się po-
mienione Starostwo na oznaczone lata dzierżawy
tego JP. Zassa to jest od 12 kwietnia bieżą-
cego 1828 roku do ukończenia dwonastoletniego
terminu na przelew podług porządku na ten
przedmiot prawami przepisanego; a zatem ży-
czący przyjąć na prawney ośnowie wyżej po-
mienione prawo, zechcą się adresować do tego od-
działu zawczasie, ponieważ terminu Ekonomiczny
na oddanie Skarbowych majątków w Wileń-
skiej Gubernii jest dzień 12 kwietnia. Datt.
roku 1828 miesiąca marca 15 dnia.

Końkowski Sowietnik Izby Skarbowey i
Kawaler.

Ludwik Strokowski Sekretarz.

Waleryan Moczulski Registrator.

2 Roku 1827 mca października 17 dnia.
Oświadczenie w imieniu Ur. Hippolita Gorskio-
go Prezyd. b. Grodz. Telsz. przeciw Ur. Adamowi
Gorskiemu Prezyd. b. Gran. Szawel. Ptu czyni
się na skargę obżał. w oświadczeniu roku 1827

oktobra 3 w Kancellaryi Ziemi Telsz. Aktyko-
wanem wyrażoną, w odpowiedzi następney: wy-
prowadziwszy obżał. z nicości stosunek przez
powyższe oświadczenie, użył przeciw bratu
rodzonemu wyrazów dotkliwych, chociaż nay-
srożey ukazami zaprzeczonych, a po opisanych z
prawdą rozminionych żalów, innego rodzaju
objawił żądze, o zysk niesprawiedliwy w poszu-
kaniu sztrafu zł. pol. 100,000, lecz jak te tro-
jenia żadney nie mają zasady, i na opak istoty
rzeczy są wyteżone, tak łączno w każdym Są-
dzie przez żałego pokonanemi byź mogą, pró-
żno się chlubi obżał. okazywanemi jakoby do-
wodami przywiązania, i odstępstwa przy podzia-
le dóbr oycowskich, gdy przeciwnie rozbiór tej
puścizny z niewątpliwą żałego krzywdą a obfitą
obżał. korzyścią nastąpił: prawo bowiem doro-
wne na Birżyniany przez oycę zrobione na rzecz
obżał. tyle było ulómne, że łatwo wywrócone
byź mogło, atoli żały spodziewając się, że na
dobre u brata zarobi wspomnienie i przez mi-
łość pokoju, dozwolił obżał. cieszyć się skutka-
mi jego, gdy więc za tym prawem otrzymał
obżałny główną majątność Birżyniany, i gdy do
ruiny tego prawa żadnego żały nie przedsię-
wziął kroku, niech czyste zdanie o rzeczach są-
dzi, czy żały nie należąc do uczestnictwa tego
daru, owszem znaczny w tém cierpiąc decess,
należec jeszcze może do ewikcyi zakwestyono-
waney części ziemi, do tej zaś Ewikcyi oświad-
cza się żały chętnie przystąpić wtenczas, kie-
dy obżałny zrzekając się tego prawa, na rów-
noważny podział całej substancyi oycowskiej
zdecyduje się, na resztę błędnie obżałny odwo-
luje się do Ewikcyi dokumentem działowym ro-
ku 1815 marca 7 opisaney w słowach: „Na
„przypadek jakichkolwiek napaści, niniejszy
„podział i zadziedziczenie dóbr wzajemnych
„wzruszać zamierzającej” etc. które wyrazi-
sta myśl niedaje się nakręcać do innego obiektu,
podług przesadzonych obżał. żądań, jaka okoli-
czność do takiej ewikcyi wiodła; jeżeli przepo-
mina obżałny, w ostateczności przed sądem wy-
jaśni żały i zapędne obżał. dążenie do proces-
su upokorzy. Wyraża daley w swém oświad-
czeniu obżałny, że żały zabrawszy papiery słu-
żące na zaściauki, oddał P. Stefankiewiczowi,
że część onych zataił, że niebronił obżał., i że
jego wielkie koszta, ambarasy, zachody nagro-
dzić powinien, na co się tak odpowiada: Niemo-
żę obżałny zaprzeczyć, że w ostatnich chwilach
życia oycę, naidował się żały przy nim w do-
brach Berżanach, po śmierci którego z kilku
świadkami przybył żałujący do Birżynian, wszy-
stkie składy opieczętował i niczego się sam je-
den nie dotknął, a zatem papierów na zaściau-
ki zabierać nie mógł, gdy przeciwnie obżało-
wany podobno z ciekawości o skarby oycow-
skie, sam jeden nie które rozdarł opieczętowa-
ne zamknięcia, o co żałujący urzędownie pro-
testował się, za coż więc obżałny postępek swój
w otwieraniu zamków, zwraca na żałego; który
do podobnych faktów nigdy nieściagnął ręki: dzi-
wnego rodzaju jest pretensya obżał. o wyda-
nie, i utajenie papierów, przypuściwszy bowiem,
że żały wydał papiery P. Stefankiewiczowi,
kto z tego względu w czystem rzeczy pojęciu
znaydzie winę? powołany żały przez Stefa-
kiewicza i obżałgo do komportacyi papierów w
Sądzie, musiał one złożyć, a komportacya ta

wywiązują ślady, żąd do żałgo doszły te papiery: niecheiał widno Obżałny weyrzeć w one, wolał raczey rzucić różne pociski niżli tak bliskiey dotknąć się prawdy. Przez żałosne wymówki o wydanie papierów, żąda obżałny prowadzić żał. drogą nieprawości, iżby obcych papierów nie objawiono, zacność człowieka upoważnić niemoże do tak krzywych projektów i to, że sam obżałny skwapliwie upominał się komportacyi; zarzut zaś o utajenie w komportacyi, niczém udowodnić się niemogący, jawnie okazuje dążność obżał. do nymy sławy żałgo, jak podobnież że żałcy przysięgi nie wykonał, łączy się zniewaga wyroków Sądowych, które do tego obrzędu nieprowadziły żałgo, niepojętym jeszcze porządkiem narzeka obżałny dla czego żałcy jego od pretensyi Stefankiewicza nie lroniż, gdy sam obżałny w teyże sprawie oskarża żałującego, czemuż nieszuka obrony od Pana Stefankiewicza, kiedy tę powinność podług swego mniemania upatruje w stronie przeciwney, śmieszują zaiste postrzega się skarga obżałowanego, jako w tym processie wielkie ponosił koszta, ambarasy i zachody, i chociaż ta materia pod żadnym względem do obwinienia żałgo niedaje się nakręcić, dla okazania tyle nierozpatrzonego uniesienia się obżał. przypomina jemu, że ta sprawa odbywa się porządkiem śledztwienym, gdzie jak wiadomo podług ustaw, prócz herbowego papieru żadnych niema kosztów, i żałcy będąc uczestnikiem tey sprawy niedoświadczył onych, ambarasy zaś obżałgo i zachody, jakie były? przez kogo? i w jakiey proporcyi mają bydź nagradzane? żeby oszczędzić brata, zamilczenie żałcy uważa potrzebę. Tego rodzaju stosunkom pełnym niekczemności, a przez żałgo, dowiedzionym wartemi bydź upadku, nadał przynajmniej obżał. podług swego widzenia pozor straty, lecz w konkluzyi swojego pisma dopuścić się więkzey słabości przez pożądanie nieprawey korzyści, to jest sztrafu na żał. zł. pol. 100,000, ta obżał. petycyja szczególnie na ucisk żałgo wysilona, niestety! zawodne czyni obżałgo oczekiwanie a w mieyscu odpowiedzi radzi żałcy gdyby obżałny raczył się wczytać w dokument działowy, gdzie znajdzie, że strona zrywająca ony podpada zarękom, a mimo największe usiłowanie niezdola wyciągnąć wniosku, iżby żałcy był obowiązany płacić za rękę dla tego, że P. Stefankiewicz poszukuje część ziemi przez oycę obżał. darowanej i należeć jeszcze do ewikcyi przy takim wyjaśnieniu bezzasadnych skarg obżał. przeciw rodzonemu bratu arcy nieprzyzwoicie wymyślonych, przez miłość bliźniego aby obżałny własney i żałgo niemieszal spokojności, życzy obżał. godnieyszém zając się zatrudnieniem. Takowe obronne oświadczenie sam aktor podpisał.

Hippolit Gorski Prezydent b. Sądu Grodz. Ptu Telszewskiego.

Zgodność z protokołem poświadczam Ziem. Ptu Telsz. Regent Iguacy Dowkont.

Wolno drukować. Wilno d. 15 marca 1828
Cenzor Norbert Jurgiewicz.

2 Sąd Taxatorsko Exdywizorski na majątek Smarklice w powiecie Drohickim Obwodzie Białostockim położony, a po niegdy W. Józefie Wojewodzkiem Assesorze Sądu Grodzkiego powiatu Drohickiego pozostały, dekretem Sądu spraw cywilnych i szlacheckiey Opieki Bielskiego i drohickiego powiatow dnia 22 lutego 1826 r. nastalym, przeznaczony, a niżej podpisany rozpoczynszy takowe dzieło Exdywizyine w dniu 18 mca i roku idących, i takowy całkowity majątek 3cią część wsi Smarklic czyniący, jednemu possesorowi w zarządzeniu, stosownie do woli kredytorow stawających w possessyą dzierżawną na lat 5, za gotowe pieniądze wyliczyć się podług kontraktu miane wypuściwszy, termin ostateczny do ukończenia teyże Exdywizyi na dzień 1 maja 1829 roku stosownie do żądań stron na grunt wsi Smarklic przeznaczącywszy, o takowym formalnym terminie ostatecznym, wszystkich wierzycieli pretensorow, do majątku tego na konkurs wystawionego pretensyie swe formować mogących, zawiadamiając i awizując, onych wzywa, i ażeby z swemi pretensyami w tym terminie do Sądu swego meldowali się, pod upadkiem ich pretensyi rekwiruje i zaleca. Dan w Smarklicach dnia 19 maja 1826 roku.

Prezydujący Jan Borzym.

Exdywizor Wawrzyniec Poletyło.

Exdywizor Jan Krassowski.

Regent Karol Stępkowski.

3 W Sądzie Ziemskim Powiatu Wileń. wypuszczać się będą z publiczney licytacyi w jeduoroczną arendowną possessyą Dom zmarłego Samsona Abrahamowicza kupca Wileń. w mieście Wilnie przy Ulicy Niemieckiey pod N. 312 położony, oraz schedy do tegoż domu należące; życzący mieć takową possessyą zechcą jawić się w tymże Sądzie w terminach naznaczonych, to jest dnia 19 i 20 terażiż mca marca, oraz ostatecznem dla przetargu dnia 3 następującego mca aprila idącego roku, z odpowiedniami ewikcyami. Roku 1828 mca marca 14 dnia.

Ziemski Wilenski Prezydent Gasper Hornowski.

2 W ogrodzie J. Strumiły w Wilnie znajduje się do nabycia nasienie kaniczyzny czerwonej wysokiej holenderskiej, albo hiszpańskiej. Cena funta 1 kop. sr. 20 a garniec mieszczący w sobie z górą 5 funtow kosztuje rub. sr. 1. Zyczący nabyć zgłaszają się mają do Hieronima Schrödersa mieszkającego przy tymże ogrodzie.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

2 W domu XX. Pijarow na przeciw kościoła XX. Dominikanow Wileń. sytuowanym, u stolarza Pomera znajdują się różnego gatunku meble i posadzka taflowa do sprzedania.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Obszar	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réou.	Wiatry.	Odmiana w powiat.
Meteorologii- dane.	d. 19 godz. 2 wiecz.	27 cal. 11,3 lin.	+ 8,75 stooni	Zachodni	Pogoda
	d. 20 — — —	27 — 10,0 —	+ 5 — —	Zachodni	Pochmurno
	d. 21 godz. 5½ zranz.	27 — 9,2 —	+ 1 — —	Połud.-Zach.	Pogoda